[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 00085/2011
Solicita informações sobre a possibilidade de construir três baias na Rodovia Raposo Tavares para embarque e desembarque de passageiros do Transporte Coletivo Municipal e Intermunicipal
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que foi construída uma baia para o transporte coletivo junto ao trevo da Vila Nova São Roque, mais precisamente no início da Avenida Piracicaba;

Considerando que essa obra, que já está concluída, resolveu em definitivo o transtorno do transporte coletivo, que até então parava em cima da pista de rolamento, fato este que poderia causar acidentes naquele local;

Considerando que faltam mais três pontos na Rodovia Raposo Tavares a serem definidos: um próximo à Aracaí Veículos, faltando apenas o ponto com cobertura e a sinalização do local; outro em frente à Madeira Viva, onde também o transporte coletivo para em cima da pista de rolamento, podendo causar acidentes no local; e, também, mais uma baia junto ao canteiro em frente à Loja de Troféu São Roque.
Ante o exposto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Administração tem conhecimento da situação atual com relação ao acostamento para embarque e desembarque de passageiros do transporte coletivo municipal e intermunicipal nos pontos acima mencionados?

2. Se positivo, estão sendo elaborados projetos para a construção de baias nos pontos citados na Rodovia Raposo Tavares, da Aracaí Veículos até o Bairro do Marmeleiro, divisa com Mairinque?

3. Se negativo, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 19 de abril de 2011.

João Paulo de oliveira

Vereador

PROTOCOLO Nº 02564/2011